



CO/TA-21.08/2025

PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0009651-2.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.006/2024 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15.01/2023 (SEI Nº 7010.2020/0006654-3).

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA COM MANUTENÇÃO CORRETIVA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, INSTALAÇÕES, DESINSTALAÇÕES, REMANEJAMENTOS E EXECUÇÃO DE PROJETOS EM REDE DE TELEFONIA, LÓGICA E ELÉTRICA, COMPREENDENDO, AINDA, O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS GPON (GIGABIT PASSIVE OPTICAL NETWORK). (CO-09.12/2024).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. **MATEUS DIAS MARÇAL**, portador da Cédula de Identidade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 126.595.568-90, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. **LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO**, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 025.401.959-54.

CONTRATADA: L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA., com sede na Avenida Prefeito João Vilalloba Quero, nº 1505, bairro Jardim Belval, no Município de Barueri, no Estado de São Paulo, CEP 06.422-122, inscrita no CNPJ sob o nº 03.756.801/0001-70, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. **FLÁVIO JESUS DE MENEZES**, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.248.524-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 260.110.748-04.

Com fulcro no artigo 71, da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-09.12/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-09.12/2024, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 13/12/2025 a 12/12/2026.

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de **R\$ 248.608,15 (duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oito reais e quinze centavos)**, conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº 129656565).

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-09.12/2024, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia 13/12/2025, a garantia contratual no valor de **R\$ 12.430,41 (doze mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta e um centavos)**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto na Cláusula II deste instrumento.

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do contrato original CO-09.12/2024 e outras alterações que não confrontem com o presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 27 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente



MATEUS DIAS MARÇAL
Data: 27/08/2025 17:47:12-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

CONTRATANTE:

MATEUS DIAS MARÇAL
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
4

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.08.28 13:28:58
-03'00'

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças

FLAVIO JESUS DE MENEZES:26011074804
74804

Assinado de forma digital por
FLAVIO JESUS DE MENEZES:26011074804
Dados: 2025.08.27 11:45:38 -03'00'

CONTRATADA:

FLÁVIO JESUS DE MENEZES
Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

1. ALAN KASSIO ALVES DE SOUSA:40979437822

Assinado de forma digital por ALAN KASSIO ALVES DE SOUSA:40979437822
Dados: 2025.08.27 11:48:10
-03'00'

2.



Documento assinado digitalmente
MAURICIO HANASHIRO
Data: 27/08/2025 17:07:31-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: RP 11.006/24

CONTRATO: CO-09.12/2024

CONTRATADA: L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de infraestrutura com manutenção corretiva, manutenção preventiva, instalações, desinstalações, remanejamentos e execução de projetos em rede de telefonia, lógica e elétrica, compreendendo, ainda, o fornecimento e instalação de equipamentos GPON (gigabit passive optical network).

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2025 à 12/12/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Condições Iniciais					
ITEM	LISTA INDICATIVA DE MATERIAIS (1)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
143	Cabo Óptico CFOI-BLI- A/B - CM-01-BA- LSZH-RIB (Micro Indoor Lowfriction)	metro	1500	R\$ 4,24	R\$ 6.360,00
144	Cordão Monofibra Conectorizado BLI A/B G-657A SC-APC/SC-APC 1,5 m - LSZH - Branco - D3	peça	20	R\$ 101,84	R\$ 2.036,80
145	Cordão Monofibra Conectorizado BLI A/B G-657A SC-APC/SC-UPC 2,5 m - LSZH - Branco - D3	peça	20	R\$ 91,14	R\$ 1.822,80
151	Roseta Flex Óptica 1P Sobrepor c/ 1 Adap. SC-APC - Branco	peça	20	R\$ 77,92	R\$ 1.558,40
153	Conectores ópticos de campo (fast conector) sm sc-apc conector para cabos flat	peça	200	R\$ 61,82	R\$ 12.364,00
158	Bastidor 19" com Divisor Optico 1 X 1X32 G.657A SC-APC/SC-APC	peça	5	R\$ 4.092,82	R\$ 20.464,10
TOTAL DE MATERIAIS					R\$ 44.606,10
ITEM	LISTA INDICATIVA DE SERVIÇOS (2)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
14	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), em horário comercial.	unidade	18	R\$ 412,50	R\$ 7.425,00
28	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	30	R\$ 560,65	R\$ 16.819,50
29	Ativação de pontos ONT/ONU, em ambiente interno/externo, com fornecimento de etiquetas, acessórios para ancoragem e lançamento de cabo óptico até 150m (caixa de acesso até a roseta), conectorização nas extremidades do cabo. Identificação: cabo, roseta, com certificação e testes de atenuação, observando a potência e sensibilidade dos equipamentos com margem de 10% (conforme modelos OLT/ONT adquiridos pelo contratante), horario comercial	unidade	20	R\$ 2.016,65	R\$ 40.333,00
44	Serviço de instalação e configuração de OLT, com fornecimento de mão de obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	1	R\$ 60.200,95	R\$ 60.200,95
45	Serviço de instalação e configuração de ONT/ONU, com fornecimento de mão de obra a serem realizados em horário comercial.	unidade	30	R\$ 742,15	R\$ 22.264,50
46	Serviço de instalação e configuração de ONT/ONU, com fornecimento de mão de obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	30	R\$ 816,37	R\$ 24.491,10
47	Desinstalação de pontos de rede GPON em horário comercial	unidade	100	R\$ 87,96	R\$ 8.796,00
48	Desinstalação de pontos de rede GPON, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	100	R\$ 87,96	R\$ 8.796,00
TOTAL DE SERVIÇOS					R\$ 189.126,05

ITEM	LISTA INDICATIVA DE EQUIPAMENTOS ATIVOS GPON-OLT/ONT (3)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
4	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), em horário comercial.	PÇ	4	R\$ 3.719,00	R\$ 14.876,00

VALOR TOTAL PROJETO (MATERIAIS + SERVIÇOS)	R\$ 248.608,15
---	-----------------------

13/12/2025 à 12/12/2026					
ITEM	LISTA INDICATIVA DE MATERIAIS (1)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
143	Cabo Óptico CFOI-BLI- A/B - CM-01-BA- LSZH-RIB (Micro Indoor Lowfriction)	metro	1500	R\$ 4,24	R\$ 6.360,00
144	Cordão Monofibra Conectorizado BLI A/B G-657A SC-APC/SC-APC 1,5 m - LSZH - Branco - D3	peça	20	R\$ 101,84	R\$ 2.036,80
145	Cordão Monofibra Conectorizado BLI A/B G-657A SC-APC/SC-UPC 2,5 m - LSZH - Branco - D3	peça	20	R\$ 91,14	R\$ 1.822,80
151	Roseta Flex Óptica 1P Sobrepor c/ 1 Adap. SC-APC - Branco	peça	20	R\$ 77,92	R\$ 1.558,40
153	Conectores ópticos de campo (fast conector) sm sc-apc conector para cabos flat	peça	200	R\$ 61,82	R\$ 12.364,00
158	Bastidor 19" com Divisor Optico 1 X 1X32 G.657A SC-APC/SC-APC	peça	5	R\$ 4.092,82	R\$ 20.464,10
TOTAL DE MATERIAIS					R\$ 44.606,10
ITEM	LISTA INDICATIVA DE SERVIÇOS (2)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
14	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), em horário comercial.	unidade	18	R\$ 412,50	R\$ 7.425,00
28	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	30	R\$ 560,65	R\$ 16.819,50
29	Ativação de pontos ONT/ONU, em ambiente interno/externo, com fornecimento de etiquetas, acessórios para ancoragem e lançamento de cabo óptico até 150m (caixa de acesso até a roseta), conectorização nas extremidades do cabo. Identificação: cabo, roseta, com certificação e testes de atenuação, observando a potência e sensibilidade dos equipamentos com margem de 10% (conforme modelos OLT/ONT adquiridos pelo contratante), horário comercial	unidade	20	R\$ 2.016,65	R\$ 40.333,00
44	Serviço de instalação e configuração de OLT, com fornecimento de mão de obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	1	R\$ 60.200,95	R\$ 60.200,95
45	Serviço de instalação e configuração de ONT/ONU, com fornecimento de mão de obra a serem realizados em horário comercial.	unidade	30	R\$ 742,15	R\$ 22.264,50
46	Serviço de instalação e configuração de ONT/ONU, com fornecimento de mão de obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	30	R\$ 816,37	R\$ 24.491,10
47	Desinstalação de pontos de rede GPON em horário comercial	unidade	100	R\$ 87,96	R\$ 8.796,00
48	Desinstalação de pontos de rede GPON, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	unidade	100	R\$ 87,96	R\$ 8.796,00
TOTAL DE SERVIÇOS					R\$ 189.126,05
ITEM	LISTA INDICATIVA DE EQUIPAMENTOS ATIVOS GPON-OLT/ONT (3)	UNIDADE	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO - R\$	PREÇO TOTAL ANUAL - R\$
4	Ativação de ponto de rede Optica, com tecnologia multiponto (GPON), em horário comercial.	PÇ	4	R\$ 3.719,00	R\$ 14.876,00

VALOR TOTAL PROJETO (MATERIAIS + SERVIÇOS)		R\$ 248.608,15
CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO		
VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO		248.608,15
CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL		
GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO		12.430,41
OBSERVAÇÕES		
Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (127942926), Termo de Referência (127479361), Justificativa Técnica (127477369) e demais documentos contidos no SEI! nº 7010.2024/0009651-2.		
		julho-25 RAC

TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

[141304230](#)

Data de Publicação

29/08/2025

Extrato de Aditamento (NP) | Documento: [141453640](#)

PRINCIPAL
Número do Contrato
CO/TA-21.08/2025
Contratado(a)
L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA
Tipo de Pessoa
Jurídica
CPF /CNPJ/ RNE
03.756.801/0001-70
Data da Assinatura
28/08/2025
Prazo do Contrato
12
Tipo do Prazo
Mês
Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-21.08/2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0009651-2. REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.006/2024 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15.01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 03.756.801/0001-70. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-09.12/2024, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 13/12/2025 A 12/12/2026. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R\$ 248.608,15 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS).

Data de Publicação

29/08/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

[141451793](#)

Extrato de Aditamento (NP) | Documento: [141459051](#)

PRINCIPAL
Número do Contrato
CO/TA-16.08/2025
Contratado(a)
ONLINE TELECOM LTDA-EPP
Tipo de Pessoa
Jurídica
CPF /CNPJ/ RNE
16.619.765/0001-44
Data da Assinatura
28/08/2025
Prazo do Contrato
12
Tipo do Prazo
Mês
Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-16.08/2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0003717-2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ONLINE TELECOM LTDA-EPP - CNPJ: 16.619.765/0001-44. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-08.08/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 29/08/2025 A 28/08/2026. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R\$ 86.626,32 (OITENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

29/08/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

[141457756](#)

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Abertura (NP) | Documento: [141463239](#)

DADOS DA LICITAÇÃO
Número
023/25
Registro de preço
Não
Tipo
Menor preço
Natureza
Materiais e equipamentos
Descrição da natureza
Locação de Equipamentos
Objeto da licitação

Contratação, sob regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada em locação de veículos para prestação de serviços de transporte, com fornecimento de dois (02) veículos, com quilometragem livre, sem motorista e sem combustível, incluso as manutenções gerais, revisões, seguros e garantias dos veículos, em caráter não eventual, para atendimento da diretoria executiva da São Paulo Turismo S.A, por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis, conforme bases, especificações e condições do Edital e seus Anexos.

Processo

7210.2025/0005477-0

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

22/09/2025

Hora do sessão

09:00

Data da Publicação

29/08/2025

Texto do despacho

PROCESSO LICITATÓRIO nº 7210.2025/0005477-0 - PREGÃO ELETRÔNICO - nº023/25 OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada em locação de veículos para prestação de serviços de transporte, com fornecimento de dois (02) veículos, com quilometragem livre, sem motorista e sem combustível, incluso as manutenções gerais, revisões, seguros e garantias dos veículos, em caráter não eventual, para atendimento da diretoria executiva da São Paulo Turismo S.A, por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis, conforme bases, especificações e condições do Edital e seus Anexos.Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo que o Edital encontra-se disponível na integra para download, através do

sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br - nº de referência 1077864), no site: https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_controlador.php acao=negocios_pesquisar e no Sistema SEI! pelo nº 7210.2025/0005477-0 no endereço http://processos.prefeitura.sp.gov.br.As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 22/09/2025 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia. Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão de Contratação da São Paulo Turismo S/A., Rua Boa Vista, 280 - 10º andar - Centro - São Paulo, das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-0491, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.Comissão de Contratação - São Paulo Turismo S.A.

Arquivo (Número do documento SEI)

[141415176](#)

São Paulo Obras

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Homologação (NP) | Documento: [141463319](#)

PRINCIPAL
Síntese (Texto do Despacho)
PROCESSO 7910.2024/0000508-0 - CONCORRÊNCIA Nº90008/2025/SPOBRAS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES E EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇOS DAS ESTRUTURAS METÁLICAS DAS COBERTURAS DAS ARQUIBANCADAS DOS SETORES "M", "PIT STOP", E "B" NO AUTÓDROMO MUNICIPAL JOSÉ CARLOS PACE - INTERLAGOS, NA REGIÃO SUL DE SÃO PAULO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO I - Transcorrido in albis o prazo recursal, em face das informações constantes dos autos do processo SEI Nº 7910.2024/0000508-0, nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, CONCORRÊNCIA Nº90008/2025/SPOBRAS, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em engenharia para elaboração de Projetos Complementares e Execução de Obras de Recuperação e Reforços das Estruturas Metálicas das Coberturas das Arquibancadas dos setores "M", "PIT STOP", e "B" no Autódromo Municipal José Carlos Pace - Interlagos, na Região Sul de São Paulo. Licitante Vencedor: PLANMETAL ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA. Valor Global ofertado: de R\$ 8.989.275,64 (oito milhões novecentos e oitenta e nove mil duzentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), na data base: janeiro/2025 (141069774). II - Publique-se. III - Após, encaminhe ao GLC para providências subsequentes. MARCO ALESSIO ANTUNES PRESIDENTE DA SPOBRAS

Anexo I (Número do Documento SEI)

[141415746](#)

Data de Publicação

29/08/2025

Tribunal de Contas do Município

UNIDADE TÉCNICA DE CONTRATOS

Outras (NP) | Documento: [141435970](#)

PRINCIPAL
Especificação de Outras
Despacho Autorizatório
Síntese (Texto do Despacho)
DESPACHO DO PRESIDENTE Processo TC/010896/2021 Interessados: TCMSp / WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI Objeto: Autorização DESPACHO: À vista das informações constantes do presente, nos termos das manifestações da Assessoria Jurídica, da Secretaria Administrativa e da Secretaria Geral, que adoto como razões de decidir, AUTORIZO, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, aplicável ao presente ajuste por força do disposto no art. 190, da Lei Federal nº 14.133/2021, assim como nas disposições da subcláusula 3.2, da cláusula terceira, do Termo de Contrato nº 18/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o suporte técnico e direito de atualização do Software Veeam, atualmente com vigência até 23/09/2025, a adoção das seguintes medidas: I - Aditamento ao Contrato nº 18/2021, celebrado com a empresa WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, para formalizar a prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, no